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بلایای طبیعی در سال 2022 حدود 275 میلیارد دلار هزینه 
روی دست اقتصاد جهانی گذاشته که از این بین شرکت های 

بیمه 125 میلیارد دلار از این خسارت ها را پرداخت کرده اند.

رکورد تورم در انگلیس
نرخ  تــورم در  که  انگلیس گزارش  داد  کنسرسیوم خرده فروشی 
فروشگاه های این کشور به  بالاترین  میزان در 1۸ سال گذشته 
رسیده است. گفته می شود در ماه مارس نرخ  تورم در انگلیس 
نسبت به ماه قبل از آن ۸/9 درصد بوده که بیشترین رشد تورم 
کنسرسیوم مذکور   ماهانه از سال 2005 و آغاز ثبت آن از سوی 

تا کنون به شمار می رود.

تجارت 2 میلیارد دلاری ایران و چین
گــمــرک چــیــن نشان  ــار منتشر شـــده از ســـوی  جــدیــدتــریــن آمـ
ــران در دو ماهه  ــ ــادلات تــجــاری ایـــن کــشــور بــا ای ــب مــی دهــد م
ــارد و  ــی ــل ــی ــه دو م ــلادی )202۳( بـ ــیـ نــخــســت ســــال جــــاری مـ
ــه و ــ ــوی ــ ــای ژان ــ ــاه ه ــ ــیــون دلار رســـیـــده اســـــــت.در م ــل  9۸ مــی

 فوریه سال میلادی گذشته )2022( ارزش تجارت ایران و چین 
دو میلیارد و 5۳6 میلیون دلار اعلام شده بود که به این ترتیب 
مبادلات تجاری دو کشور در دو ماهه 202۳ با کاهش 17 درصدی 

مواجه شده است. صادرات 
ــران در ایــن  ــ چــیــن بـــه ایـ

و  ــش  ــ ــ ــزای ــ ــ اف دوره 
واردات از ایران 

کــــــــاهــــــــش 
داشــــــــتــــــــه 

است.

آمار

جهان نما

  کاهش عملکرد کشاورزی 

با این که بخش صنایع و معادن با رشد 5/۳ درصدی بیشترین سهم را 
کشاورزی به عنوان رکن امنیت  در افزایش تولید ملی داشته اما بخش 
، از عملکرد مطلوب، به دور بوده است. بخش کشاورزی در  غذایی کشور
رشته های تولیدی زراعت و باغداری، دامداری، جنگل داری و صیادی( 

ع بزرگ  در نظر گرفته می شود و نه صرفا شامل کشت و برداشت در مزار
 خـــارج از شــهــرهــا. بــر ایــن اســـاس بخش کــشــاورزی شــاهــد رشــد منفی

 4/۳ درصــدی در 9 ماه ابتدای سال 1401 نسبت به 9 ماه ابتدای 1400 
بوده است البته رشد این بخش نسبت به سه ماه اول 1400 و شش ماه 
ابتدای 1400 در رقمی بالاتر قرار گرفته است؛ چرا که در این دو بازه زمانی رشد 

منفی 5/1 درصدی و منفی 4/5 درصدی در بخش کشاورزی ثبت شد. 
با وجود این، در کل سال 1400 رشد بخش کشاورزی به منفی ۳/6 درصد 
می رسید اما انتظار می رود که وضعیت رشد بخش کشاورزی در سال 1401 
مطلوب تر از سال 1400 باشد؛ چرا که در سه ماه اول 1401، شش ماه اول 1401 
 و 9 ماه ابتدای آن میزان رشد تولید ملی به ترتیب منفی0/۸ درصد، منفی

 2/2 درصد و منفی 4/۳ درصد بوده است. در مدت مشابه 1400 میزان 
رشد به ترتیب منفی 5/1 درصد، منفی 4/5 درصد و منفی ۳/9 درصد ثبت 
شد. در نتیجه عملکرد 1401 در مجموع بهتر از 1400 است؛ هرچند بخش 

کشاورزی در تله رشد منفی اسیر شده است. 
برای این که ابعاد شکاف کاهش رشد تولید در بخش کشاورزی را با دیگر 
بخش ها بهتر درک کنیم، کافی است رشد این بخش را با رشته فعالیت 
گروه صنایع و معادن و خدمات عمومی  گاز طبیعی از  تولید آب، برق و 
از گروه خدمات مقایسه کنیم. بر این اساس، در زیرگروه تولید آب، برق 
و گاز طبیعی در 9 ماه ابتدایی سال 1401 رشد 9/5 درصدی و در زیرگروه 
خدمات عمومی رشــد ۳9/6 درصــدی جلوه گر شــده اســت. در نتیجه 

شکافی گسترده میان بخش کشاورزی با سایر بخش های اقتصاد ایران 
ایجاد شده است. این کاهش چشمگیر در شرایطی اتفاق افتاده که سهم 
بخش کشاورزی از کل تولید ملی که به رقم 5۸2 هزار و 500 میلیارد تومان 
در 9 ماه ابتدای سال 1401 می رسد، 7 درصد است. این سهم از تولید ملی 
بیشتر از بخش معدن )یک درصد( و بخش ساختمان با 4 درصد است. با 
این حال بخش کشاورزی نتوانسته که به ستون اصلی تولید ملی تبدیل 
کی از افزایش سهم تولید  شود. در همین حال نرخ رشد ارزش افزوده که حا
کشاورزی منفی  کل تولید ملی است، در بخش  یک بخش اقتصادی از 
است. کشاورزی در این زمینه منفی 2/2 درصد رشد منفی داشته است. 

   دلایل کاهش رشد بازار 

در هر صورت با در نظر گرفتن ارزش کل حجم تولید ملی در سال 1401، 
کــشــاورزی از تولید ملی به 40 هــزار و 775 میلیارد تومان  سهم بخش 
کــل تولید ملی به   مــی رســد. حجم ریــالــی ایــن بخش در ســال 1400 از 
۳5 هزار و هفت میلیارد تومان می رسید. در نتیجه به لحاظ ارزش ریالی 
کــشــاورزی 576۸ میلیارد تومان  ( سهم بخش  بــازار تولید )قیمت های 
کــشــاورزی از بــازار  کاهش سهم بــازار محصولات  کوچک تر شــده اســت. 
تولید در کل کشور به چند دلیل اتفاق افتاده است. بر اساس اعلام آرش 
نبی زاده، مدیرعامل اتحادیه ماهیان سردآبی، سرانه مصرف ماهی در 
کاهش 60 درصــدی مواجه بوده است. همچنین سرانه مصرف  کشور با 
کیلوگرم بــرای هر ایرانی از دهک های پایین درآمــدی  گوشت بین سه 
گذشته به  که در  گــزارش شده است  کیلوگرم از دهک های بالاتر   و شش 
کیلوگرم در سال می رسید. همچنین سرانه مصرف میوه در ابتدای   9
دهه 90، 150 کیلوگرم بود و در انتهای آن به 100 تا 110 کیلوگرم رسیده است 
کیلوگرم می داند.  البته وزارت جهادکشاورزی سرانه مصرف میوه را 150 
گر این عدد را ضرب در جمعیت ایران  که ا این وزارتخانه مدعی است 
کنیم و متوسط قیمت میوه را 15هــزار تومان در نظر   ) )۸5میلیون نفر
بگیریم، سالانه 200هزار میلیارد تومان ثروت در بخش محصولات زراعی 
حاصل می شود اما همان گونه که GDP ایران و سهم بخش کشاورزی را از 
آن بررسی کردیم، کل تولید این بخش از مجموع تولید به 40 هزار میلیارد 
کاهش رشد تولید از ارزش بازار  تومان می رسد. دلایل دیگری هم برای 
کاهش بهره وری آب، تشدید آثار  که می توان برای نمونه به  وجود دارد 
تغییرات اقلیمی، به صرفه نبودن تولید کشاورزی در محصولات دارای نرخ 
خرید تضمینی، گرانی ادوات کشاورزی، کود و... با افزایش تورم و قیمت 
ارز و بالا بودن تورم تولیدکنندگان دامداری های صنعتی اشاره کرد، البته 
گــذاری  گام هایی برای حل این مشکلات برداشته است مانند وا دولت 
زنجیره های تامین برخی محصولات به بخش خصوصی، افزایش قیمت 
کشور چین برای  گذشته، تفاهم با  خرید تضمینی نسبت به سال های 
ع برنج شمال، تخصیص یارانه  گشایش خط اعتباری و تامین مالی مزار

برای کود و بذر و تسهیل تامین مالی از طریق بانک ها. 

1401گزارشمیدهد »جامجم«ازجزئیاتعملکردی»محصولناخالصداخلی«در

کشاورزی جامانده از تراز تولید ملی

اقتصاد ایران در 9 ماه ابتدای سال 1401 شاهد رشد انــدازه خود با احتساب حجم محصول ناخالص 

گروه اقتصاد

پیام عابدی

 
داخلی بوده است. منظور از محصول ناخالص داخلی یا همان GDP این است که حجم تولید بر حسب 
( در یک بازه زمانی، چه اندازه رشد کرده است. در 9 ماه ابتدای سال گذشته با  زش ریالی )قیمت بازار ار
زش تولید ملی نسبت به مدت مشابه در سال قبل از  وخته شده، رشد ار در نظر گرفتن حجم نفت فر
زش ریالی در 9 ماه ابتدای سال  آن )1400( 3/3درصد بود. حجم تولید ملی )بدون نفت( بر حسب ار
زش  1401 حاکی از رشد 2/9درصدی نسبت به سال پیش از آن است. در نتیجه اقتصاد ایران به لحاظ ار

رگ تر شده بود.  ریالی تولید ملی به طور متوسط 3/1 درصد نسبت به سال 1400 در سال 1401 بز


